PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de março de 2022.

Oficio nº 291/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 905/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 905/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 262/2022-GP, de 10 de março de 2022, dessa Casa de Leis, sobre falta de atendimento médico ao bebê
de 53 dias na UPA Dr. Walter Cavalcante Barbosa, no Bairro Morumbi, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Saúde, por meio do Memorando no 13062/2022 de 28 de março de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 1/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 28/03/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 905/2021 - MI 12537/2022

Número:
13062/2022

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Ofício 493/2022 emitido pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck,
referente ao Requerimento n. 905/2021.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e.

ID.: 1/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 2/7

Ofício n.º 493/2022

Foz do Iguaçu, 27 de MARÇO de 2022.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: RESPOSTA R: REQUERIMENTO N. 905/2021 - MI 12537/2022

Prezado (a),

No que se refere ao Ofício de nº 625/2022 enviado a esta Fundação Municipal de Saúde, constando o
Requerimento de nº 905/2021 oriundo da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR, vem através deste
prestar as informações que seguem.

Conforme se verifica, o vereador Galhardo requer esclarecimentos acerca do atendimento médico
prestado a um bebê de 53 (cinquenta e três) dias de vida na Unidade de Pronto Atendimento  - UPA Dr.
Walter C. Barbosa, visto que referido bebê veio a óbito no dia 02 de dezembro de 2021.

Para tanto, formulou diversos questionamentos acerca dos protocolos, procedimentos e exames
realizados no bebê.

Neste sentido, nota-se que o relato da genitora do bebê foi divulgado em grande massa na rede social
Facebook, o que deu ensejo à necessidade de apuração do caso via instauração de sindicância.

A Unidade de Pronto Atendimento - UPA Dr. Walter C. Barbosa requereu, em 08 de dezembro de 2021,
a instauração de sindicância com o fim de apurar as circunstâncias do caso, tendo sido a situação
repassada ao setor jurídico desta Fundação.

Assim, segue anexo a este a Portaria de nº 140/2022, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município
em 24 de fevereiro de 2022 e que nomeou a comissão referente à apuração dos fatos, cujo Processo
Administrativo corre através do nº 1127/2021.

Além disso, no dia 22 de março de 2022, Anderson Urias da Silva, colaborador lotado no setor de
licitação e que integra a comissão da referida sindicância, requereu a prorrogação do prazo de 30 (trinta)
dias inicialmente concedido para a conclusão daquela, considerando alguns pontos ainda pendentes,
tais como a oitiva de colaboradores que não depuseram na última sessão e a elaboração do relatório
final pela comissão.

Assim, a resposta aos questionamentos formulados pela Câmara Municipal de Foz do Iguaçu resta
prejudicada, por ora, visto que poderão ser melhor respondidas após a conclusão da sindicância, com o
fim de não prestar informações neste momento que venham a ser consideradas errôneas após a
conclusão da sindicância e divergentes a esta, sendo que tal procedimento é apropriado a averiguar a

1

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Amon Mendes Franco de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1c4ee179-880d-43ef-9107-919079b1dfc8.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 3/7

Ofício n.º 493/2022

Foz do Iguaçu, 27 de MARÇO de 2022.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: RESPOSTA R: REQUERIMENTO N. 905/2021 - MI 12537/2022

situação de forma técnica e fornecer os dados necessários à constatação de eventuais falhas no
atendimento médico ou em outros trâmites adotados pelos profissionais que atenderam o bebê.

Diante disso, demonstra-se que a eventual resposta aos questionamentos levantados neste momento
poderiam ser errôneos, optando-se por respondê-los após a conclusão da sindicância, caso assim
entenda o nobre vereador.

Sendo essas as informações que temos para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
AMON MENDES FRANCO DE SOUSA
Diretor Presidente
Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu/PR

2

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Amon Mendes Franco de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1c4ee179-880d-43ef-9107-919079b1dfc8.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 4/7

Ano XXII Diário Oficial Nº 4.353 de 24 de Fevereiro de 2022 Página 94 de 106

www.pmfi.pr.gov.br

PORTARIA Nº 140/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Súmula: Dispõe sobre abertura da Sindicância
Administrativa n. 01/2022, dos autos nº 1127/2021, da
Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu.

O DIRETOR PRESIDENTE da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 4.084 de 05 de maio de 2013, bem como a Portaria nº 005/2021, do
Conselho Curador,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa, com o prazo de 30 (trinta) dias, para apurar
os fatos narrados no Memorando Interno nº 6047/2021.

Art. 2º Nomear Comissão para conduzir a Sindicância integrada por ANDERSON URIAS DA SILVA, BRUCI
DE PAULA CABRERA e HELLEN LUNARDI ARCA, sob a presidência do primeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Registre-se e Cumpra-se.

Amon Mendes Franco De Sousa
Diretor Presidente

Hospital Municipal Padre Germano Lauck
Portaria nº 005/2021 – Conselho Curador de 16 de novembro de 2021

PORTARIA N° 141/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

SUMULA: Dispõe sobre nomeação de cargo efetivo de
Emprego Público Celetista da Fundação Municipal de
Saúde de Foz do Iguaçu.

O DIRETOR PRESIDENTE da Fundação Municipal de Foz do Iguaçu, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal nº 4.084, de 05 de maio de 2013, e, a Portaria n. 001/2017 do Conselho
Curador;

Considerando o art. 20 do Decreto Municipal n. 22.156, de 09 de Maio de 2013, que aprova o Estatuto da
Fundação Municipal, no qual estabelece competir ao Diretor Presidente à contratação de pessoal e em seu
artigo 12 prevê a contratação.

Considerando a Resolução Nº 001/2018-Conselho Curador.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para exercer o cargo efetivo de Empregado Público Celetista, junto a Fundação Municipal de
Saúde de Foz do Iguaçu, a seguinte pessoa;

NOME FUNÇÃO /CATEGORIA CLASSE

Douglas Guaripuna Assistente Administrativo/002-II F

Art. 2º Esta portaria produz efeito retroativo a contar de 22/02/2022

Art. 3º A posse do exercício de acordo com edital próprio.

Art. 4º Divulga-se.

Amon Mendes Franco de Sousa
Diretor Presidente

Hospital Municipal Padre Germano Lauck
Portaria nº 005/2021 – Conselho Curador de 16 de setembro de 2021.

Este documento foi assinado eletronicamente por Amon Mendes Franco de Sousa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1c4ee179-880d-43ef-9107-919079b1dfc8.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e.

ID.: 4/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 5/7

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 493/2022

Assunto: RESPOSTA R: REQUERIMENTO N. 905/2021 - MI 12537/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1c4ee179-880d-43ef-9107-919079b1dfc8&cpf=12232337740

Hash do Documento

Código para verificação:

1c4ee179-880d-43ef-9107-919079b1dfc8

54F580490061D0FD0A3FE0197138DD4345C027E33D89709235EFC8ED44448C3D

Anexos

PORTARIA 140-2022.pdf - a30b270d-6592-4d4a-891a-a1abbbf631bc

 Amon Mendes Franco de Sousa  (Signatário) - CPF: 12232337740 em 28/03/2022   7:58:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e.

ID.: 5/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 6/7

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 13.062/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 905/2021 - MI 12537/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e&cpf=42448620482

Hash do Documento

Código para verificação:

d2ccfbb2-42fa-44c4-b5e1-80c89d44495e

DFA1544A1CB9D079B56D8C7D56B83258B5BC27E1BD83705502A26C9204FA9B80

Anexos

OFÍCIO- Nº 493-2022.pdf - 8394ac15-62db-4dfb-a5ef-dacf018f014c

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 28/03/2022  21:28:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f.

ID.: 7/7

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 291/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 905/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

37f46e3c-c729-4028-b527-187e0184e37f

B8EA9E7480CD4843787C4B87D89C0627A54BB2839412F8F73E44307F5E0676D0

Anexos

905-2021.pdf - f95e56e7-bb0c-4268-aaa3-4c6338fe1430

RESPOSTA REQ 905-2021 - MEMORANDO INTERNO- Nº 13062-2022 - FUNDAÇÃO DE SAÚDE.pdf -

faab8938-cb2b-4eef-831d-a7623a832dbb

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 30/03/2022  10:52:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 31/03/2022  10:51:36 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.